Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de

Título de Cidadão Emérito

Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor “SÉRGIO RICARDO

SOARES”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Emérito Sorocabano

ao Ilustríssimo Senhor “SÉRGIO RICARDO SOARES”, pelos

relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Sorocaba, 21 de fevereiro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

JUSTIFICATIVA:

A concessão do Título de Cidadão Sorocabano ao Sr. Sérgio Ricardo

Soares é um gesto que transcende a formalidade legal. Pois trata-se

de um ato de reconhecimento e valorização de uma trajetória de vida

marcada pela excelência, pelo compromisso e pela promoção de

valores nas mais elevadas esferas que Sorocaba representa.

Sérgio Ricardo Soares nasceu na cidade de São Paulo, em 05 de

setembro de 1968. É filho de Júlio Soares e Arlete Manetta Soares. O

paulistano da terra da garoa veio ainda criança para Sorocaba. Aqui

chegou com sua família no ano de 1976.

Em terras sorocabanas, seu pai Júlio viu a oportunidade de ganhar a

vida e o sustento da família Soares no comércio, quando montou um

Sacolão na Rua Aparecida (em frente ao antigo Posto São Paulo), uma

das principais vias da região do Além Linha.

Aos 8 anos de idade, o garoto Sérgio começou ajudar o pai nas

atividades do Sacolão.

Realizou os primeiros estudos (antigo primário) na tradicional E.E "Júlio

Bierrenbach Lima" - ao lado da 14ª CSM (Circunscrição de Serviço

Militar), em Santa Rosália.

Logo depois, a família Soares mudou-se para a Vila Progresso, e Sérgio

cursou o ginásio (como era chamado na época), na Escola Estadual

Professor "Enéas Proença de Arruda".

Nessa época, seu Júlio decide vender o Sacolão, mas continua no ramo

comercial e monta dois açougues na cidade, sendo um na Vila

Progresso e o outro na Vila Angélica. Sérgio seguia firme nos estudos

e no contraturno escolar ajudava o pai.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

Aos 14 anos, ingressa no curso de Mecânico Geral no tradicional Senai

Sorocaba. Após concluir o curso, foi trabalhar na Ferrovia Paulista S/A

(Fepasa). Paralelamente, cursou o 2º grau (antigo colegial) na Escola

Técnica Estadual "Rubens de Faria e Souza" - ao lado da rodoviária de

Sorocaba.

Com a habilidade adquirida desde a infância e a adolescência na área

do comércio, Sérgio seguiu os caminhos de seu pai e decidiu continuar

no ramo comercial. Deixa a Fepasa. Aos 19 anos, montou seu próprio

negócio no ramo de transportes, com venda de frutas para cidades do

litoral norte de São Paulo.

Algum tempo depois, resolveu abrir uma transportadora e passou a

transportar farinha de trigo da cidade de Santos para São Paulo,

incluindo nessa rota Sorocaba e região. Isso aconteceu até meados de

2002.

Ainda no ramo, decide mudar a empresa para distribuidora de

hortifruti, passando a comercializar frutas e legumes no Ceagesp de

Sorocaba, onde permanece na atividade até hoje.

É casado com Marilene Bezerra da Silva. Tem dois filhos frutos do

primeiro relacionamento: Sérgio Ricardo e Bianca Oliveira. É avô do

Pedro Ricardo.

A família é a sua base, seu alicerce. Tem duas irmãs (Silvana e Arlete),

tem sobrinhos, afilhados e considera sua sogra, a segunda mãe.

Chamado pelos amigos e mais próximos pelo apelido de Sérgio Paçoca,

nas horas vagas gosta de cavalgar. Quando tinha 14 anos, ganhou um

cavalo de seu pai. A partir daí, começou a participar de romarias e

vários desfiles como cavaleiro na tradicional Festa dos Tropeiros de

Sorocaba.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 – Gabinete 25 - Alto da Boa Vista
Sorocaba / SP - CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1111 Ramal: 1304

O menino paulistano da capital São Paulo, tornou-se um homem do

interior. Arriscou-se nas montarias. Foi peão de rodeio, onde montou

em touros, representando a cidade que escolheu para viver em várias

competições.

Em 2002, organizou a 1ª Romaria de Charreteiros de Sorocaba até

Aparecida (SP), num percurso de dez dias de viagem, percorrendo

aproximadamente 387 quilômetros. Durante 14 anos ficou à frente

dessa atividade.

Ainda nessa época trouxe o cavalo da Raça "American Trotter" (cavalo

de Corrida de Charrete), e hoje Sorocaba é provida de dezenas de

animais dessa espécie.

Hoje, participa de andanças com um Grupo de Motoqueiros, onde

oportunamente visitam várias cidades de São Paulo e fora do Estado.

Uma vez ao ano, o grupo segue em romaria até o Santuário de Nossa

Senhora Aparecida, na cidade de Aparecida, no Vale do Paraíba.

É rotariano há 13 anos. Faz parte do Rotary Club de Sorocaba Boa

Vista, que tem como lema "Dar a si antes de pensar em si". A entidade

promove diversas ações beneficentes em Sorocaba, sempre com o

intuito de servir e fazer a diferença em prol dos que mais necessitam.

Construiu uma trajetória de vida exemplar, marcada pela sua

dedicação, competência, responsabilidade e compromisso com o

desenvolvimento da cidade que escolheu viver. É um sorocabano de

coração!

Sorocaba, 21 de fevereiro de 2025.

TONINHO CORREDOR

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003300310033003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 21/02/2025 13:11

Checksum: A75A0923FC83CC7C8C181884F58FA86CF92D406D2FAB6D9B03DED8248C0168CD

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 21/02/2025 13:40

Checksum: A41862B34DBC3877E8F52B7AEC04B2A90AF787FDFF40992C59BBC14FBDCBD6C4

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 21/02/2025 13:53

Checksum: 21EE9A71BE909E3B6777DB5772DC5F13A4979448516C82FB09E8EE8E286E2AB5

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 21/02/2025 14:16

Checksum: 7754E79EC2027380A2AB2882BEA40E7030D61C5D3DB3060A4380E6933A197E64

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 21/02/2025 14:49

Checksum: D4FF5734A41EAC8E4F5B182159C644CF8C5D5C54F4B5002CAFEC73E8AC75C623

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 21/02/2025 16:09

Checksum: E8EEB0687976519B686208F87EF445D258BD4944BFEB1FD883C6BF7F623DE5C5

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 21/02/2025 19:36

Checksum: BA59DBCB5E6B0AD6AF275D254B99BFA89F505F7BA73DB57CB5640B3DC115C91E

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 21/02/2025 23:23

Checksum: 11ECA5C1BADC71481B73AB8374D0FCEDA21557F2223942730890DC0769FD28BB

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 24/02/2025 11:10

Checksum: B04CF552FCEC13ADF8DCC6F38B375418EF5F1605DB8749B61968E0D29381B108

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 24/02/2025 12:10

Checksum: 2DF3A5DB80C832F7CF9ACFFD7F22316FE074D91A62693F085EC41C600E2E6A4B

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 24/02/2025 14:47

Checksum: 8783DB2EE185C74EB106E6CAE90E221B1E4DC24373F2846260B8FB28AA64BF38

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 24/02/2025 15:04

Checksum: B984EC6BF6517AFF5F12C70C8DBD1071049B649CC4A146FD65475F7117F182E9

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 24/02/2025 16:18

Checksum: 9833422061BD49E4E156C5334DD451F553CCA40AB2DC23572AF8ECB77F9081FC

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 24/02/2025 16:24

Checksum: DB22D89587C2DEE2734DC080E65E8F13136926D9BFFC824E21B5978A2B58CF28

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 24/02/2025 17:31

Checksum: 9075F688CD29CADAF58C4D0FDFB0A1EB0FF047B6CAE70B12F97BB0EEC2808EDE

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300033003300310033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300033003300310033003A005000

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 25/02/2025 17:03

Checksum: 6BA91429C7889805618C4B556A66323F4D27F058E6BF3C3048B172BCFFAA48FA

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 26/02/2025 18:42

Checksum: D9C495BDFCBC4999E55B3C8BE73B04A42D0038C1A4964FAD688514294C6A15B2

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 06/03/2025 08:56

Checksum: 1EEF6A88E0D7A901B097E8E1730AABCBE5413DC000324E87A89A8E01DEC6DD0D

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 07/03/2025 14:33

Checksum: 69ACA59A34FD19205044A4398E77DBDBE535D36BF22229A36E6428460B734C63

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 10/03/2025 09:18

Checksum: 947B75AAB750DD33A15A7CB3E6749168B383E83107AF198B8158F8A23A2E3B76

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 13/03/2025 08:07

Checksum: E66B17F84E87A68E76C35AFEE600244DA2BCFCD5B797A9E333E5585844875C23

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 17:15

Checksum: AFDCD4E9DB7283644F8372DD7EFBB3756C6B12361AC3398B78D19B156A9BF220

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 15:38

Checksum: D69F788328F8860F2FE2D57CCC8D9EBA43870C7C6C3A5FF1C55040B2F94FC1F4

Assinado eletronicamente por Luís Santos Pereira Filho em 11/08/2025 12:08

Checksum: 6B6AEB00842985C4A31A51CFF1EA4323E20019E25FBA80BD9A201AA2A4281DF2